1

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 657/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Thành phần Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Ông Nguyễn Văn Minh

Các thẩm phán:Ông Phạm Văn Công

Ông Vương Minh Tâm

- Thư ký phiên toà: Ông Trần Văn Nơi – Thư ký Toà án nhân dân cấp cao

tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh

tham gia phiên tòa: Ông Nguyễn Gia Viễn – Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án hành chính sơ thẩm số: 1529/2023/HC-ST

ngày 28 tháng 8 năm 2023 về vụ án “Khiếu kiện quyết định hành chính trong lĩnh

vực quản lý đất đai” của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh bị kháng cáo

như sau:

  Ngày 31/8/2023, ông Nguyễn Văn X là người đại diện theo ủy quyền của

người khởi kiện kháng cáo yêu cầu sửa bản án sơ thẩm theo hướng chấp nhận yêu

cầu của người khởi kiện.

XÉT THẤY:

[1] Tại phiên tòa phúc thẩm ngày 26/6/2024, người kháng cáo ông Vũ Văn

T và người đại diện theo ủy quyền là ông Nguyễn Văn X đã được Tòa án triệu tập

hợp lệ lần thứ ba mà vẫn vắng mặt. Ngày 25/6/2024, ông Nguyễn Văn X gửi đơn

xin hoãn phiên tòa (vợ ông X là bà Vũ Thị H nộp trực tiếp) lý do xin hoãn: “vào

ngày 21/6/2024, ông X bị bệnh rối loạn chức năng tiền đình; K21: GERD, K29:

Viêm dạ dày hiện đang điều trị tại bệnh viên Quân dân y M” và kèm theo bản

photocopy Biên nhận thu tạm ứng viện phí số 79676 ngày 21/6/2024. Xét thấy,

tài liệu chứng cứ kèm theo đơn xin hoãn phiên tòa của ông X không có giá trị

pháp lý, người khởi kiện vắng mặt không có lý do chính đáng, không đề nghị Tòa

án xét xử vắng mặt, không vì sự kiện bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan, nên

thuộc trường hợp bị coi là từ bỏ việc kháng cáo và Tòa án ra quyết định đình chỉ

xét xử phúc thẩm đối với bản án sơ thẩm theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều

225 của Luật Tố tụng hành chính. Do đó, Hội đồng xét xử phúc thẩm thống nhất

với quan điểm đề nghị của Kiểm sát viên tham gia phiên tòa, quyết định đình chỉ

xét xử phúc thẩm vụ án theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 229 và khoản 5

Điều 241 của Luật Tố tụng hành chính năm 2015.

[2] Số tiền tạm ứng án phí hành chính phúc thẩm đương sự kháng cáo ông

Vũ Văn T đã nộp được sung vào công quỹ Nhà nước theo quy định tại khoản 2

2

Điều 18 và khoản 8 Điều 34 Nghị quyết số: 326/2016/UBTVQH14 ngày

30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Căn cứ khoản 5 Điều 241 và điểm d khoản 1 Điều 229 của Luật Tố tụng

hành chính năm 22015; khoản 2 Điều 18 và khoản 8 Điều 34 Nghị quyết số:

326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

QUYẾT ĐỊNH:

1- Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án hành chính thụ lý số: 939/2023/TLPT-

HC ngày 23 tháng 11 năm 2023 về vụ án “Khiếu kiện quyết định hành chính trong

lĩnh vực quản lý đất đai; giữa các đương sự:

- Người khởi kiện: Ông Vũ Văn T, sinh năm 1973; Cư trú tại: 7, đường số

A, phường L, thành phố T, Thành phố Hồ Chí Minh;

Người đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện Vũ Văn T: Ông Nguyễn

Văn X; Cư trú tại: Nhà không số (A), đường số A, phường L, thành phố T, Thành

phố Hồ Chí Minh.

- Người bị kiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố T, Thành phố Hồ Chí

Minh.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Hoàng T1 – Chủ tịch.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người bị kiện:

+ Ông Phan Bá T2 - Phó trưởng Phòng Tài nguyên và môi trường thành

phố T, Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Ông Dương Thành N – Công chức địa chính – Xây dựng – Đô thị và Môi

trường Ủy ban nhân dân phường L, thành phố T, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: Bà Đinh Thị M, sinh năm 1977;

Cư trú tại: 7 đường số A, phường L, thành phố T, Thành phố Hồ Chí Minh.

2- Bản án hành chính sơ thẩm số: 1529/2023/HC-ST ngày 28 tháng 8 năm

2023 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh có hiệu lực pháp luật kể từ

ngày ra quyết định này.

3- Sung vào công quỹ Nhà nước số tiền 300.000đ (ba trăm nghìn đồng)

tạm ứng án phí hành chính phúc thẩm ông Vũ Văn T đã nộp theo Biên lai thu số

AA/2022/0002095 ngày 20/9/2023 của Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ

Chí Minh.

4- Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định./.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- VKSNDCC tại TP.HCM;

- TAND Thành phố Hồ Chí Minh;

- VKSND Thành phố Hồ Chí Minh;

- Cục THADS Thành phố Hồ Chí Minh;

- Các Đương sự;

- Lưu HSVA, VTLT (QĐ TVN-16b).

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ PHÚC THẨM

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

Nguyễn Văn Minh